SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

CHAMADA 2020 ERC, CONFAP E CNPQ
DO RESULTADO FINAL

Oportunidade de pesquisa na Europa para Pesquisadores com Doutorado em atividade no
Distrito Federal
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo 00193-00000606/2020-41, TORNA PÚBLICO o resultado final, com a lista das
propostas aprovadas, cada uma apresentada na sequência, com os seguintes dados Projeto,

Proponente: (1) Odysseus’ choice between happiness and φιλοτιμίαinPlato’s Republic X,

GABRIELE CORNELLI Informe: As propostas encaminhadas no período e não aprovadas
deixaram de ser listadas e no interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da
proposta, enviar e-mail para coobe.eventos@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

EDITAL Nº 08/2022 - FAPDF MOVIMENTA
DO RESULTADO FINAL - PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO DE 06 a 19

DE MAIO DE 2022
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO

E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos
10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-
00000147/2022-67, TORNA PÚBLICO o resultado final, das propostas encaminhadas no
PERÍODO de 06 a 19 de maio de 2022, dando-se conta que nenhuma proposta foi
aprovada. Informe: No interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da
proposta, enviar e-mail para coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

EDITAL Nº 08/2022 - FAPDF MOVIMENTA
DO RESULTADO FINAL - PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO DE 29 DE

ABRIL a 05 DE MAIO de 2022.
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO

E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos
10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-
00000147/2022-67, TORNA PÚBLICO o resultado final, com a lista das propostas
aprovadas e encaminhadas no PERÍODO de 29 de abril a 05 de maio de 2022, cada uma
apresentada na sequência de data de submissão, com os seguintes dados Sequência, Data de
Submissão, Projeto, Proponente, Local do Evento, Data de Início, Data Final, Valor
Aprovado: (1) 03/05/2022, XIV Encontro Brasileiro sobre Adosrção, Marcos Juliano
Prauchner, Brasília-DF, 23/11/2022 a 25/11/2022, R$ 50.000,00. Informe: No interesse
pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

EDITAL Nº 11/2022 - PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS
DO RESULTADO FINAL - PROPOSTAS ENCAMINHADAS NO PERÍODO DE 29 DE

ABRIL a 12 DE MAIO DE 2022
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO

EM REVISTAS CIENTÍFICAS
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos
10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-
00000192/2022-11, TORNA PÚBLICO o resultado final, com a lista das propostas
aprovadas e encaminhadas no PERÍODO de 29 de abril a 12 de maio de 2022, cada uma
apresentada na sequência de data de submissão, com os seguintes dados Sequência, Data de
Submissão, Título do Artigo, Nome da Revista, Proponente e Valor Aprovado: (1),
05/05/2022, The influence of hip and knee joint angles positions on adaptation of
quadriceps muscletendon unit during voluntary isometric contraction, Frontiers in
Physiology, Alessandra Martins Melo de Sousa, R$ 15.664,50; (2), 09/05/2022, Can

resting heart rate patterns explain the heart rate and parasympathetic responses during rest,
exercise, and recovery?, Frontiers in Physiology, Giliard Lago Garcia, R$ 16.500,00.
Informe: No interesse pessoal de obter detalhes referente à classificação da proposta, enviar
e-mail para coobe@fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EDITAL Nº 07/2022 – FAP Participa

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS.
Processo: 00193-00000972/2022-61. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 153/2022 - Edital nº 07/2022 – FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, Rafael Lavrador Sant Anna como OUTORGADO/COORDENADOR.
OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) 4th Food and Society Conference
2022. NOTA DE EMPENHO 2022NE00588, Data: 15 de junho de 2022, VALOR R$
13.940,00; Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de
Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA:
22 de junho de 2022; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO
VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação como
OUTORGADO/COORDENADOR: Rafael Lavrador Sant Anna.
Processo: 00193-00000974/2022-51. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 154/2022 - Edital nº 07/2022 – FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, Victor Petrogradskiy como OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO:
Conceder apoio financeiro à participação no(a) Non-Associative Algebras and Related
Topics II. NOTA DE EMPENHO 2022NE00589, Data: 15 de junho de 2022, VALOR R$
12.000,00; Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de
Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação como
OUTORGADO/COORDENADOR: Victor Petrogradskiy.
Processo: 00193-00000977/2022-94. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 155/2022 - Edital nº 07/2022 – FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, Viviane de Melo Resende como OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO:
Conceder apoio financeiro à participação no(a) Visita Técnica Universidad Pompeu Fabra,
Barcelona, Espanha. NOTA DE EMPENHO 2022NE00586, Data: 15/06/2022, VALOR R$
12.000,00; Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de
Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: até 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação como
OUTORGADO/COORDENADOR: Viviane de Melo Resende.
Processo: 00193-00000978/2022-39. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 156/2022 - Edital nº 07/2022 – FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, Yara Cavalcante Vieira como OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO:
Conceder apoio financeiro à participação no(a) One Health International Summer Course.
NOTA DE EMPENHO 2022NE00590, Data: 15/06/2022, VALOR R$ 12.000,00;
Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
VIGÊNCIA: até 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022; SIGNATÁRIOS:
pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação como OUTORGADO/COORDENADOR: Yara Cavalcante
Vieira.
Processo: 00193-00000992/2022-32. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 157/2022 - Edital nº 07/2022 – FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do
outro lado, Luan Carlos de Sena Monteiro Ozelim como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação
no(a) DeepLearn 2022 Autumn - 7th International School on Deep Learning. NOTA DE
EMPENHO 2022NE00591, Data: 15/06/2022, VALOR R$ 12.000,00; Programa de
trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA:
até 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022; SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação como OUTORGADO/COORDENADOR: Luan Carlos de Sena
Monteiro Ozelim.
Processo: 00193-00000993/2022-87. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU
VISITAS TÉCNICAS - Nº 158/2022 - Edital nº 07/2022 – FAP Participa; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do

PÁGINA 152 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 122, SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Julia Garcia
Realce

Julia Garcia
Realce